
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 006 | Uruoca - Ceará | 04 Páginas 

                         Publicação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP Nº 006/2022, URUOCA/CE DE 10 DE JANEIRO 

DE 2022 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 
de fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Exonerar a (o) senhora (o) MARIA DE JESUS DE SOUZA, do 

cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA NA ESCOLA E.F. 

MURILO AGUIAR, vinculado diretamente à SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 10 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

PORTARIA AEP Nº 007/2022, URUOCA/CE DE 10 DE JANEIRO 

DE 2022 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 

fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA, 

do cargo de DIRETOR ESCOLAR NO CEI MARIA DO SOCORRO 

CHAVES, vinculado diretamente à SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 258/2019, 

de 26 de fevereiro de 2019. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP Nº 008/2022, URUOCA/CE DE 10 DE JANEIRO 

DE 2022 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 006 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 
fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) EXPEDITO ARRUDA DE 

VASCONCELOS NETO, do cargo de ASSESSOR NA ASSESSORIA 

DE CONTROLE SOCIAL DA EDUCAÇÃO, com simbologia DAS – II, 

vinculado diretamente à SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder 

Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

de 17 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP Nº 009/2022, URUOCA/CE DE 10 DE JANEIRO 

DE 2022 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de 

fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) EXPEDITO ARRUDA DE 

VASCONCELOS NETO para exercer o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

NO CEI MARIA DO SOCORRO CHAVES, vinculado diretamente a 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 10 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

 

 

 

GABARITO PRELIMINAR DO EDITAL Nº. 007/2021 – AEP – 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA FINS DE AMPLIAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS 

PROFESSORES DO GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICIPIO DE URUOCA 

 

1. CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C A A C D C B C C D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C B D A D C D D D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D D D C D A D B D 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A B C D C A B D D D 

 

2. CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A B A A A D A B A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B D A B D B D B D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D D D C D A D B D 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A B C D C A B D D D 

 

3. CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B D A C D D B A C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A C C B D A D B B B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D D D C D A D B D 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

A B C D C A B D D D 

 

Uruoca – CE, 10 de Janeiro de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

JUSCELINO RODRIGUES DE SALES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

LISTA PRELIMINAR DE ANÁLISE DE TÍTULOS 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para 

coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do 

Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital nº. 007/2021-AEP, que 

estabelece critérios para o processo de Avaliação de Desempenho para 

fins de ampliação temporária de carga horária dos professores 

integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da Educação Básica do 
Município de Uruoca, e dá outras providências, vem publicar lista 

preliminar de análise de títulos. 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 006 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS 

01 ALEXSANDRA FONSECA MATOS DE 

SOUSA 

55 

02 ANTONIA PIEDADE BELCHIOR DE 

ARAÚJO 

70 

03 BENEDITO RODRIGUES DAVI 50 

04 CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA 35 

05 DERIMAR IZÍDIO DO NASCIMENTO 40 

06 ELISÂNJELA CARNEIRO DE SOUZA 70 

07 FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA 

SILVA GALVÃO 

05 

08 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE 

LIMA 

50 

09 FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA 

SILVA 

40 

10 FRANCISCO NETO DE SOUSA 35 

11 GLAUCIVÂNIA MOREIRA FONSECA 70 

12 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 50 

13 IRENIR SILVEIRA FONTINELE VERAS 70 

14 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 70 

15 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 50 

16 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 70 

17 MARIA ANTÔNIA DE FARIAS 50 

18 MARIA DAS GRAÇAS CARDOZO 

VITORINO 

70 

19 MARIA DE JESUS MOREIRA TORQUATO 70 

20 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS 

SANTOS 

70 

21 MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 50 

22 MARIA FONTENELE ALVES NETA 55 

23 MARLÚCIA RODRIGUES FERREIRA 70 

24 NAIANE DE SOUSA FERREIRA 35 

25 ROZANGELA SILVEIRA FONTENELE 

ALEXANDRINO 

70 

 

Uruoca – CE, 10 de Janeiro de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

JUSCELINO RODRIGUES DE SALES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 007, DIA 10 DE JANEIRO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Ana Nicolly Matos Fernandes com acompanhante, 
para consulta no Hospital Albert Sabin e o paciente José Clovodeu 

Andrade com acompanhante, para consulta no IPC. No dia 10 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver  

 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

inscrito no CPF sob o nº 055.695.503-05, residente na Av. Antônio 
Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 

que se realizará no dia 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 10 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0020112.2021 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0020112.2021. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 

ELPIDIO RIBEIRO, N°. 390, BAIRRO CAMPO DOS VELHOS, 

SOBRAL-CE, PARA ATENDER A BENEFICIARIA MARIA 

LETICIA MENEZES ALVES.  
FAVORECIDA: SRA. JOSILDA GOMES DE PAULO, INSCRITA NO 

CPF: 356.566.383-91. 

VALOR GLOBAL: R$: 8.050,00 (OITO MIL E CINQUENTA REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda, Sr. LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  

 

Uruoca-CE, 10 de Janeiro de 2022. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012012.2021 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo Ordenador 

de Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do processo de  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 006 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022  

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012012.2021. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SINALIZAÇÃO VIARIA EM DIVERSAS RUAS DO CAMPANARIO, 

URUOCA/CE. 
EMPRESA FAVORECIDA: MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N°. 26.991.913/0001-00 

VALOR GLOBAL R$ 24.606,38 (vinte e quatro mil seiscentos e seis 

reais e trinta e oito centavos) 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos de Uruoca, o ROBERTO DE SOUZA ALENCAR. 

 

Uruoca-CE, 10 de Janeiro de 2022. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


		2022-01-10T16:02:25-0200




